
 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Organismi 

Contenuto  PROROGA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL’AOU MEYER 
IRCCS 

 

 
 
 

Struttura SOC AFFARI LEGALI, AFFERENZA ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

Dirigente Proponente LORENZO PESCINI 

Responsabile del 
procedimento 

ILARIA LOMBARDI 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                        
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

Su proposta del Responsabile ad interim della S.O.C. Affari Legali, afferenza assistenziale e didattica 
Dott. Lorenzo Pescini, il quale, con riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 
Visti: 

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



                                                                                                                        
 

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV della performance; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 così 
come modificato dal decreto ministeriale 7 agosto 2023; 

 
Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 709 del 12.12.2024 è stato emesso l’avviso di 
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma collegiale; 
 
Tenuto conto del numero elevato di domande pervenute e dei tempi necessari all’espletamento della 
selezione comparativa per titoli ed eventuale colloquio per la nomina dei nuovi componenti per 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 81 del 10.02.22 avente ad oggetto: “Costituzione 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il periodo 01.03.2022-28.02.2025” con la quale 
viene conferito l’incarico ai seguenti professionisti: 
 Prof. Niccolò PERSIANI, nato a Firenze il 25.09.1967, fascia professionale 3 (iscrizione n. 
1771 del 23/05/2017); 
Dott.ssa Monja MARINELLI, nata a Pesaro (PU) il 16.02.1970, fascia professionale 1 
(iscrizione n. 1667 del 15/11/2017); 
Dr.ssa Gianna CAVICCHINI, nata a Fucecchio (FI) il 10.11.1969, fascia professionale 1 
(iscrizione n. 6175 del 10/02/2021); 
 
Considerato, quindi, che per le motivazioni precedentemente espresse si rende necessario stabilire un 
periodo di proroga di tutti i componenti dell’OIV per il periodo compreso tra 01/03/2025 e il 
30/06/2025 al fine di concludere le procedure selettive di cui ai punti precedenti; 
 
Stabilito di riconoscere ai tre componenti dell’OIV un compenso totale pari a 5.000,00 Euro, al netto 
di oneri e IRAP/IVA, salvo eventuali ulteriori provvedimenti regionali di adeguamento da erogare 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
 



                                                                                                                        
 

Ritenuto opportuno, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di non 
interrompere l’attività dell’organo collegiale, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 
24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Ilaria Lombardi sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui puntualmente richiamate: 
 

1. di prendere atto della scadenza dei componenti dell’OIV in data 28.02.2025 
2. di stabilire di prorogare i componenti dell’Organismo Indipendente di Vigilanza fino al giorno 

30/06/2025 al fine di espletare le procedure di Avviso per l’indizione di procedura selettiva 
pubblica finalizzata all’individuazione di nuovi componenti per il nuovo Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV);  

3. di riconoscere ai tre componenti dell’OIV un compenso totale pari a 5.000,00 Euro, al netto di 
oneri e IRAP/IVA, salvo eventuali ulteriori provvedimenti regionali di adeguamento da 
erogare secondo le modalità previste dalla normativa vigente;  

4. di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente deliberazione ai soggetti 
interessati e alla SOC Risorse Umane; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di non interrompere l’attività 
dell’organo collegiale, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU 
Meyer IRCCS. 

 
  

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 


